Российская Федерация

Администрация муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая  2025 года	№ 107

г. Краснокаменск

О резервах материальных ресурсов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервовматериальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Забайкальского края от03.03.2009 № 84 «О резервах материальных ресурсов Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Забайкальского края», руководствуясь Уставом Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок создания и использования резервов материальных ресурсов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 1).
	2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 2).
3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края производится за счет средств бюджета Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, а также за счет внебюджетных организаций.
4. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края:
- создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- предоставлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края два раза в год.
5. Отделу по делам ГО и ЧС комитета территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края представлять в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю Донесения о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органа местного самоуправления по форме 2/РЕЗ ЧС два раза в год, по состоянию на 1 января и 1 июля соответственно к 5 января и 5 июля.
	6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского от 13.12.2021 № 88 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края».
7. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на официальном сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г. Краснокаменск, 505, Забайкальский край,  Краснокаменский район, с.Ковыли, ул.Ленина, 1; Забайкальский край,  Краснокаменский район, с.Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Богдановка, ул.Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Кайластуй, ул.Куйбышева, 11; Забайкальский край,  Краснокаменский район, с.Капцегайтуй, ул.Советская, 10; Забайкальский край,  Краснокаменский район, с.Маргуцек, ул.Губина, 61; Забайкальский край,  Краснокаменский район, с.Среднеаргунск, ул.Центральная, 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Целинный, ул.Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, п.Юбилейный, ул.Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня их официального обнародования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа                                                А.А. Соколов

Приложение №1
к постановлению администрации
Краснокаменского муниципального округа
 Забайкальского края
от 29.05.2025 г. № 107

ПОРЯДОК

создания и использования резервов материальных ресурсов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы создания, хранения, использования, восполнения и утилизации резервов материальных ресурсов Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее-муниципальный округ) для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального округа (далее - Резервы), а также вопросы контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов.
2. Резервы создаются заблаговременно в соответствии с утвержденными настоящим постановлением номенклатурой и объемами в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
        Резервы по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасностимуниципального округа используются на возвратной и невозвратной основе:
- для осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- при введении режима повышенной готовности
- при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;
- для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи;
- при осуществлении других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
 3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, транспортные средства, нефтепродукты, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
4. Создание, хранение, использование и восполнение Резервов осуществляется за счет бюджета муниципального округа, а также за счет внебюджетных источников, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Планирование и организация работ по созданию, хранению, использованию, восполнению и утилизации резервов, а также исполнение функций государственного заказчика по закупке материальных ресурсов для резервов осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
6. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются администрацией муниципального округа и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющих сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретении материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
8. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год представляется в комитет по финансам администрации муниципального округа до 01 сентября текущего года.
9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на администрацию муниципального округа в лице отдела по делам ГО и ЧС комитета территориального развития администрации муниципального округа (далее-отдел по делам ГО и ЧС).
10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
Координация деятельности по управлению Резервом возлагается на отдел по делам ГО и ЧС.
	11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использование и восполнение Резерва осуществляет главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они приобретены.
13. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
14. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы муниципального округа или лица его замещающего и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.
15. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией муниципального округа Забайкальского края.
16. Главы администраций сельских населенных пунктов муниципального округа, руководители организаций, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
17. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов предоставляют администрации сельских населенных пунктов муниципального округа, организации, которым они выделены, два раза в год.
18. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация муниципального округа Забайкальского края может использовать находящиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
19. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств органов местного самоуправления,организаций, в интересах которых использовались материальные ресурсы районных резервов.
20. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
   21. Списание имущества резервов как использованного по назначению или выслужившего установленные сроки хранения производится в соответствии с действующим законодательством.

____________________________

Приложение № 2
к постановлению администрации
Краснокаменского муниципального округа
 Забайкальского края
от 29.05.2025 г. № 107

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов Краснокаменского муниципального округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица
измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 7 суток)

	1
	Сухие пайки
	комплектов

	2
	Спички
	коробков

	2. Вещевое имущество (предметы первой необходимости)

	1
	Пальто, куртка утепленная зимняя, в том числе:
	шт.

	для мужчин
	шт.

	для женщин
	шт.

	для детей
	шт.

	2
	Костюм, платье, в том числе:
	шт.

	для мужчин
	шт.

	для женщин
	шт.

	для детей
	шт.

	3
	Рубашка, блузка, в том числе
	шт.

	для мужчин
	шт.

	для женщин
	шт.

	для детей
	шт.

	4
	Белье нательное (комплект из 2 предметов), в том числе:
для мужчин
	компл.
компл.

	для женщин
	компл.

	для детей
	компл.

	5
	Носки, в том числе:
	пар

	для мужчин
	пар

	для мальчиков
	пар

	6
	Чулки, колготки, в том числе:
	пар

	для женщин
	пар

	для девочек
	пар

	7
	Шапка (шапочка вязаная), в том числе:
	шт.

	для мужчин
	шт.

	для женщин
	шт.

	для детей
	шт.

	8
	Обувь утепленная, в том числе:
	пар

	для мужчин
	пар

	для женщин
	пар

	для детей
	пар

	9
	Обувь летняя, в том числе:
	пар

	для мужчин
	пар

	для женщин
	пар

	для детей
	пар

	Перчатки, варежки
	пар

	10
	Постельные принадлежности (матрас, подушка, одеяло, две простыни, наволочка)
	компл.

	11
	Полотенце
	шт.

	12
	Мыло
	кг.

	13
	Моющие средства
	кг (л.)

	14
	Фонари керосиновые
	шт.

	15
	Кровать раскладная
	шт.

	16
	Спальный мешок
	шт.

	17
	Палатка (унифицированная, солдатская, каркасного типа и пр.) зимняя
	шт.

	18
	Печи, агрегаты отопительные
	шт.

	19
	Тепловые пушки

	3. Строительные материалы, вспомогательное оборудование и имущество

	1
	Отводы стальные, фланцы
	шт.
	36

	2
	Кран шаровой
	шт.
	135

	3
	Муфта
	шт.
	544

	4
	Тройник
	шт.
	99

	5
	Гвозди строительные
	кг.
	35

	6
	Канат стальной
	км.
	0,2

	7
	Электроды
	кг.
	500

	8
	Рубероид
	рулон
	25

	9
	Шифер
	лист
	200

	10
	Стекло оконное 1.30х1.90
	лист
	50

	11
	Радиаторы чугунные (7-секционные)
	шт.
	40

	12
	Задвижки чугунные, клапаны
	шт.
	12

	13
	Арматура водопроводная (вентили), всего:
	шт.
	145

	В том числе:

	- из цветного металла
	шт.
	35

	- из черного металла
	шт.
	110

	14
	Провода изолированные
	км.
	0,3

	15
	Кабель силовой разный
	км.
	0,3

	16
	Электродвигатели, всего:

	5

	В том числе:

	- 1.5-30 кВт
	шт.
	3

	- 37-75.0 кВт
	шт.
	2

	17
	Насосы глубинные
	шт.
	4

	18
	Электросварочные трансформаторы
	шт.
	6

	19
	Комплект газовой сварки
	комплект
	2

	20
	Дымососы
	шт.
	5

	21
	Вентиляторы
	шт.
	5

	22
	Запасные части к котлам (секции)
	шт.
	17

	23
	Передвижная электростанция
	шт.
	1

	24
	Переносная электростанция
	шт.
	3

	25
	Аппарат для резки металла
	комплект
	2

	26
	Распределительный щит
	шт.
	8

	27
	Печь на твердом топливе
	комплектов
	17

	28
	Приборы осветительные с элементами питания
	комплектов
	50

	29
	Бензопилы
	шт.
	5

	30
	Дезинфицирующие средства для обработки и дезинфекции индивидуальных скважин, колодцев, выгребных ям
	литр
	30

	4. Кухонно-столовое оборудование и посуда

	1
	Миска глубокая
	шт.
	50

	2
	Кружка
	шт.
	50

	3
	Ложка
	шт.
	50

	4
	Чайник металлический
	шт.
	10

	5
	Ведро
	шт.
	10

	6
	Посуда одноразовая
	комплектов
	450

	5. Горючие и смазочные материалы

	1
	Бензин марки АИ-92
	тонн
	1,5

	2
	Топливо дизельное
	тонн
	1,5

	6. Медикаменты и медицинское имущество

	1
	Медикаменты (шприцы, спирт)
	тыс. руб
	5,0

	2
	Лекарственные средства общие
	тыс. руб
	2,5

	3
	Антибиотики
	тыс. руб
	3,0

	4
	Бинты перевязочные (стерильные, не стерильные)
	тыс. руб
	2,0

	5
	Вата
	тыс. руб
	1,0

	6
	Марля
	тыс. руб
	1,0

	7
	Салфетки
	тыс. руб
	0,5

	8
	Дезинфицирующие средства
	тыс. руб
	0,5

	7. Средства связи и оповещения

	1
	Телефон сотовой связи
	шт.
	15

	2
	Радиостанция УКВ, КВ носимые
	шт.
	1

	3
	Средство оповещения «Спрут-информ»
	шт.
	1

	4
	Комплектующие изделия для средств связи (зарядные устройства, элементы питания, аккумуляторы, СИМ-карты)
	по комплекту
средств связи

	5
	Кабель привязки (ТПП 1020,04)
	км.
	0,8

	6
	Кабель питания
	км.
	0,3

	8. Средства зашиты населенных пунктов от лесных пожаров

	1
	Ранцевый опрыскиватель
	шт.
	50

	2
	Воздудодувка-опрыскиватель
	шт.
	1

	3
	Мотопомпа
	шт.
	5

	4
	Рукав для мотопомпы
	шт.
	5

	5
	Топор
	шт.
	25

	6
	Метелки
	шт.
	25

[bookmark: _GoBack]